
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ - ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО 

ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТЫ 

ПРЕЗИДИУМА ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ ВОДНОГО ТРАНСПОРТА РФ 

(ПРВТ РФ) 

 

(13 февраля 2024 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Москва 

        



2 
 

Дата - 13 февраля 2024 г. 

Время - 10.00 -12.00 

Форма проведения - видеоконференцсвязь 

 

Заседание созвано и проводится Председателем Профсоюза в соответствии с 

порядком, установленным Уставом, для коллективного решения оперативных вопросов.  

 

В работе участвуют: члены Президиума Профсоюза 

Приглашенные: (список прилагается к протоколу заседания)  

 

Повестка заседания 

Постановление Наименование вопроса Осн. докладчик 

№ 17-1 Обращение к членам Профсоюза работников 

водного транспорта РФ 

Яковенко О.В.  

№ 17-2 О гранте Президентского фонда культурных 

инициатив по проекту, посвященному людям, 

которые награждены званием Герой Труда 

(Герой Социалистического труда, Герой Труда 

Российской Федерации) 

Прокопишина 

О.М.  

№ 17-3 О подготовке и проведении Слета (Форума) 

молодежи ПРВТ 

Прокопишина 

О.М.  

№ 17-4 О подготовке и проведении II Общероссийской 

Спартакиады Профсоюза работников водного 

транспорта РФ 

Оргкомитет 

Спартакиады 

№ 17-5 Об участии членов Профсоюза работников 

водного транспорта в патриотической акции 

«Профсоюзы России - Zа СВОих» 

Яковенко О.В. 

 

№ 17-6 Об итогах Всероссийского совещания 

председателей первичных профорганизаций 

Общероссийских профсоюзов - членов ФНПР  

Яковенко О.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ 

ВОДНОГО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 февраля 2024 г.                          г. Москва                          № 17-1 

 

Обращение к членам Профсоюза  

работников водного транспорта РФ 

 

С 15 по 17 марта 2024 г. состоятся выборы Президента РФ, который во многом 

определяет будущее страны и каждого из нас.  

 Участвуя в выборах Президента РФ, мы тем самым реализуем свои 

конституционные права на участие в формировании органов государственной власти 

страны, 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Руководителям профсоюзных организаций всех уровней, руководствуясь 

статьей 32 Конституции РФ, призвать членов Профсоюза выполнить свой гражданский 

долг, принять участие в голосовании на выборах Президента Российской Федерации 15 – 

17 марта 2024 года.  

2. Представителям Профсоюза работников водного транспорта РФ, вошедшим в 

составы избирательных комиссий с правом решающего голоса, в полной мере 

реализовывать свои полномочия в части контрольных, информационных и иных функций, 

определенных законодательством Российской Федерации.  

3. Рекомендовать всем членам ПРВТ отдать свой голос в поддержку кандидатуры 

Владимира Владимировича Путина.  

 

Председатель Профсоюза        О.В. Яковенко 

 
 

 

 

 

 

 



4 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ 

ВОДНОГО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 февраля 2024 г.                        г. Москва                            № 17-2 

 

О гранте Президентского фонда культурных  

инициатив по проекту, посвященному людям,  

которые награждены званием Герой Труда (Герой  

Социалистического труда, Герой Труда  

Российской Федерации) 

 

Институт трудовых отношений и гражданского общества совместно с редакцией 

газеты «Солидарность» готовит заявку на соискание гранта Президентского фонда 

культурных инициатив по проекту, посвященному людям, награжденным за трудовую 

доблесть. Для реализации проекта, 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

  Поручить Председателям и Комитетам бассейновых организаций ПРВТ 

предоставить в ЦК Профсоюза информационно-справочный материал о наличии в 

профорганизациях, входящих в реестр соответствующего Баскомфлота, людей, 

награжденных званиями Герой Социалистического Труда или Герой Труда Российской 

Федерации, с возможностью оказать содействие в установлении контакта с ними или с их 

родственниками.  

 

Председатель Профсоюза        О.В. Яковенко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ 

ВОДНОГО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 февраля 2024 г.                г. Москва                 № 17-3 

 

О подготовке и проведении Слета  

(форума) молодежи ПРВТ 

 

Выполняя решения Съезда, Пленумов ЦК Профсоюза, действуя в рамках 

Концепции молодежной политики ПРВТ Президиум Профсоюза принял решение 

провести в Москве, в период проведения общепрофсоюзных мероприятий (08-12 апреля), 

Слет (форум) молодежи Профсоюза работников водного транспорта РФ.  

Комиссия ЦК Профсоюза по информационно-идеологической работе совместно с 

Координационным молодежным советом подготовили проект программы проведения 

мероприятия.  

В настоящее время подтвердили заявку на участие в Слете представителей 

молодежного актива Азово-Черноморской, Волго-Донской, Енисейской, Московской, 

Северо-Западной баскомфлотов.  

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект программы проведения Слета (форума) молодежи ПРВТ под 

девизом: «Мы выбираем будущее. Молодежь интегрируется в профсоюзное движение 

водного транспорта»:  

 «Встреча без галстуков» - неформальное общение молодежного профактива с 

руководителями ПРВТ (Председатель Профсоюза, Заместитель председателя).  

 Выступления по теме: «Интеграция молодежи в профсоюзную деятельность». Цель 

- привлечение внимания молодежного профактива к лучшим практикам работы 

профорганизаций с молодежью (2-3 выступления председателей баскомфлотов).  

 Представление «визитных карточек команд-участников», которые позволят 

ознакомиться с участниками, продемонстрировать творческие проекты и инициативы, 

особенности работы с молодежью в различных профорганизациях (любые направления).  

 Лекция-практикум с участием кандидата политических наук, доцента кафедры  

философии и социологии АТИСО Павла Фельдмана.  

 Обращение участников Слета молодежи ПРВТ к членам Профсоюза работников  

водного транспорта и молодежи отрасли. 

 Участие молодежного профактива в работе Пленума ЦК Профсоюза.  

2. Предложить направить приглашения по участию в работе Слета (форума) 

молодежи ПРВТ представителям Молодежного совета ФНПР, Молодежного совета 

Профсоюза транспортной отрасли - члена Ассоциации профсоюзной работников 

транспорта и связи.  



6 
 

3. Осуществить финансирование проведения молодежного Слета (форума) 

ПРВТ за счет совместного участия:  

А) Оплата проезда, проживания, командировочные расходы участников производит 

командирующая организация.  

Б) Оплата зала, экскурсионной программы, учебно-информационного сборника 

«Молодежи о Профсоюзе», лекционного тренинга - за счет профбюджета ЦК Профсоюза.  

 

Председатель Профсоюза        О.В. Яковенко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ 

ВОДНОГО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 февраля 2024 г.                         г. Москва                            № 17-4 

 

О подготовке и проведении II Общероссийской  

Спартакиады Профсоюза работников водного  

транспорта РФ  

 

Президиум Профсоюза 12.09.2023г. (Постановление № 15-5) принял решение 

провести II Общероссийскую Спартакиаду ПРВТ в Москве в феврале (с 29.02. по 

03.03.2024г.). 

 Президиум Профсоюза утвердил Организационный комитет Спартакиады в составе 

Председателя Профсоюза и его заместителя и принял решения, нацеленные на 

взаимодействие со стороной социального партнерства при проведении в отрасли 

массового спортивно-оздоровительного мероприятия.  

 В рамках обеспечения проведения Спортивного мероприятия состоялись заседания 

Организационного комитета, в работе которого приняли участие представители всех 

команд-участников. На сайте ПРВТ размещалась информация об итогах работы по всех 

обсуждаемым вопросам, включая его анонсирование.  

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

  

1. Принять к сведению сообщения Организационного комитета о ходе 

подготовки и проведении II Общероссийской Спартакиады Профсоюза работников 

водного транспорта РФ.  

2. Отметить активность в работе представителей команд-участников 

Спартакиады ПРВТ.  

 

Председатель Профсоюза        О.В. Яковенко 

 
 

 

 

 



8 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ 

ВОДНОГО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 февраля 2024 г.                          г. Москва                          № 17-5 

 

Об участии членов Профсоюза работников  

водного транспорта в патриотической акции  

«Профсоюзы России - Zа СВОих» 

 

 17 января 2024г. Генеральный Совета ФНПР по предложению ряда членских 

организаций, принял Постановление № 15-4 «О проведении Патриотической акции 

«Профсоюзы России – Zа СВОих» и призвал членов профсоюзов перечислить 

однодневный заработок для приобретения и передачи Вооруженным Силам средств 

защиты гражданского населения от террористических атак. Оператором денежных 

средств, полученных от добровольных пожертвований членов профсоюзов, определен 

Фонд «100 лет профсоюзного движения России».  

 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Поддержать решение Генерального Совета ФНПР о проведении Патриотической 

акции «Профсоюзы России – Zа СВОих».  

2. Предложить председателям территориальных (бассейновых) организаций ПРВТ 

организовать в регионах работу, нацеленную на получение работниками отрасли – 

членами ПРВТ достоверной информации по данному вопросу, и призванную на участие 

рядовых членов Профсоюза в Патриотической акции «Профсоюзы России – Zа СВОих».  

3. Проинформировать ЦК Профсоюза по данному вопросу.  

4. Поручить председателям территориальных (бассейновых) организаций ПРВТ 

подготовить и направить в ЦК Профсоюза сведения о формах поддержки, включая 

собранные средства, оказанной структурными подразделениями ПРВТ и профсоюзным 

активом работников водного транспорта с первых дней СВО.  

 

Председатель Профсоюза        О.В. Яковенко 

 
 



9 
 

Председателю Территориальной организации 

        

 

 Генеральный Совет ФНПР 17 января 2024 года принял постановление о 

проведении патриотической акции «Профсоюзы России - Zа СВОих». 

 Принято решение о сборе добровольных пожертвований в размере однодневного 

заработка для приобретения и передачи Вооруженным Силам средств защиты населения 

от террористических атак. 

             С этой целью необходимо: 

 - организовать работу по информированию членов профсоюза и пропаганде 

активного участия в акции, 

 - в рамках акции организовать централизованный сбор добровольных 

пожертвований в размере однодневного заработка членов профсоюза и работников, 

присоединившихся к акции, 

 - принять решение соответствующего коллегиального органа о порядке сбора 

добровольных пожертвований членов профсоюза в Фонд «100 лет профсоюзного 

движения России» для их дальнейшего централизованного использования для 

приобретения средств защиты населения от террористических атак,  

 - каждому члену профсоюза, участвующему в акции написать заявление 

работодателю о перечислении заработка за один день работы в феврале или марте 2024 

года на счет Фонда «100 лет профсоюзного движения России» (образец заявления 

прилагается), 

 - первичной профсоюзной организации запросить и получить в бухгалтерии 

сведения о добровольных пожертвованиях, сформированных на основании расчетно-

платежной ведомости, в виде реестра для хранения в делах организации, 

 -  направить обращение к работодателю (рекомендации прилагаются). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Рекомендации по тексту обращения                                                              

                                                                                          

 

                                                        

 

 

               Руководителю предприятия (организации)   

  

 

 Профсоюзом ________________________________________________ 

                                        (наименование профсоюза)          

поддержана патриотическая акция «Профсоюзы России - Zа СВОих», объявленная ФНПР 

на заседании Генерального Совета 17.01.2024 года. 

 В рамках акции предлагается члену профсоюза и работникам, присоединившимся к 

акции, перечислить однодневный заработок на счет финансового оператора – Фонд «100 

лет профсоюзного движения России» в качестве добровольного пожертвования. 

Просим оказать содействие в перечислении добровольных пожертвований на 

основании личных заявлений работников и в предоставлении реестра пожертвований 

первичной профсоюзной организации.  

   

Председатель __________________  

                              (наименование)                        ____________________________  

                                                                                                      (ФИО, подпись)                                                                                                                                              

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Образец 

 

                                                                                     __________________________ 

                                                                                     (наименование работодателя) 

                                                                                    От ________________________ 

                                                                                     (ФИО работника, должность) 

 

 

Заявление 

  

 Прошу перечислить заработок за один рабочий день за _____________ 

месяц в Фонд «100 лет профсоюзного движения России» по следующим реквизитам: ИНН 

7736515763 р/с счет 40703810500118000002, филиал «Центральный банка ВТБ (ПАО), 

БИК 044525411, к/с 30101810145250000411. 

В назначении платежа указать – «Добровольное пожертвование в рамках акции 

«Профсоюзы России – Zа СВОих». 

 Даю согласие на обработку своих персональных данных: фамилия, имя, отчество, 

сведения о размере однодневного заработка. 

 

______________                                                       ______________ 

    (подпись)                                                                   (ФИО, дата)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ 

ВОДНОГО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 февраля 2024 г.                          г. Москва                           № 17-6 

 

Об итогах Всероссийского совещания  

председателей первичных профорганизаций  

Общероссийских профсоюзов - членов ФНПР 

 

 5 февраля 2024г. в Москве на площадке Международной выставки-форума 

«Россия» состоялось Всероссийское совещание председателей первичных профсоюзных 

организаций Общероссийских профсоюзов - членов ФНПР.  

 Участие в совещании приняли более 800 человек - профлидеры со всей страны - 

председатели первичных профорганизации, руководители отраслевых профсоюзов и 

территориальных профобъединений.  

 Делегацию ПРВТ в составе 8 человек возглавил Председатель Профсоюза Олег 

Яковенко.  

 На совещании выступили Министр труда и социальной защиты Антон Котяков и 

заместитель начальника Управления Президента РФ по общественным проектам 

Александр Журавский. Обращение к участникам направил Председатель Государственной 

Думы ФС РФ Вячеслав Володин.  

 Совещание, как заявили организаторы, было проведено в целях подготовки 

предложений к XII Съезду ФНПР по дальнейшему развитию профсоюзного движения, 

активизации деятельности Федерации и участия профсоюзов в избирательной кампании 

по выборам Президента РФ.  

 Работа была построена на обсуждении вопросов по четырем тематическим блокам: 

Справедливая экономика; Организационное укрепление; Финансы; Участие профсоюзов в 

выборах. 

 Выступающие - председатели первичек различных общероссийских профсоюзов 

делились опытом работы в решении вопросов социальной тематики на конкретных 

примерах. Это развитие социального партнерства с новыми собственниками; снижение 

производственного травматизма и профилактика заболеваемости через коллективные 

договоры; увеличение профсоюзного членства.  

 Участники призвали усилить роль государства в регулировании социально-

трудовой сферы через единые требования к отраслевым системам оплаты труда 

работников; установление приоритетного права профсоюзов на заключение коллективных 

договоров в сфере  труда; восстановление на предприятиях инфраструктуры 

профилактической цеховой медицины; усиление контроля за соблюдением правовых 

актов и условий колдоговоров и соглашений.  

 По всем обсуждаемым вопросам участники совещания приняли обращения ко всем 

профорганизациям и профобъединениям - членам ФНПР,  



13 
 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

Принять к сведению информацию О.В. Яковенко, Председателя Профсоюза об 

итогах Всероссийского совещания председателей ППО Общероссийских профсоюзов - 

членов ФНПР  

 

Председатель Профсоюза        О.В. Яковенко 

 
 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


